REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER

e 1207

Nr. Prot Peshkopi, mé . 2025

Lénda: Dérgim vendimi

Drejtuar: Prefekti i Qarkut Dibér

Bashkéngjitur po ju dérgojmé pér konfirmim Vendimin e Késhillit Bashkiak Dibér Nr. 28

Daté: 22.07.2025 si dhe projekt-vendimin nr.01 Daté 14.07.2025

“PER NDERMARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR ME PROCEDURE T PERSHPEJTUAR,
BASHKIA DIBER”

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

Sekretari i Késhillit Bashkiak
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Adresa:} Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035§2_‘1822935
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
PREFEKTI I QARKUT DIBER
Nr 662/1 Prot. Peshlopi, mé 19/ __q}/éozs.

Lénda: Pér Vendimin nr 28, daré 22.07.2025 té Késhillit Bashkiak Dibér.

Drejtuar: Késhillit Bashkiak Dibér - PESHKOPI-

N& mbéshtetje 1€ ligjit nr.107, datg 27.10.2016 “Pér Prefektin e Qarkur”, (1 ndryshuar), neni 15
“Marrédhéniet e prefektit té garkut dhe organeve té vetéqeverisjes vendore”, neni 16, “Verifikim
i ligishmeérisé sé akteve”, verifikova pér efekt ligjshmérie vendimin e Ké&shillit Bashkiak Dibér,
nr. 28, dat€ 22.07.2025, “Pér ndérmarrjen e nismés pér rishikimin e dokumentit 1¢ Planit té
Pérgjithshém Vendoré me proceduré té pérshpejtuar, Bashkia Dibér” protokolluar prang
institucionit ton& me nr. 662 prot, datg, 23.07.2025, vendosa:

Té miratoj¢ né parim vendimmarrjen e lartécituar n& kushtet e respektimit rigoroz &
legiislacionit aktual g& rregullon marrdh@niet juridike né até fushé t& s& drejtés né pérgjithési, t&
Ligjit 107/2014 “Pgr Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, (i ndryshuar), si dhe VKM
Nr.686, date 22.11.2017  Pér miratimin e Rregullores s& Piamﬁknmt t& Territorit”(e ndryshuar)
né vecantl, g€ kurdohere &shté pérgjegjési administrative-ligjore e strukturave pérgjegjése t&
bashkisé g& paraqgesin projekt akte té késaj natyre.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin,

PREF kTI

Adresa: Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, Albania Tel. & Fax ++355 2182 2631 adres e-mail prefekiuradiber@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA DIBER
KESHILLI BASHKIAK DIBER
VENDIM

Nr. 28 Daté 22 /07 /2025

“PER NDERMARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE

PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR ME PROCEDURE TE PERSHPEJTUAR,

BASHKIA DIBER”

Mbéshtetur né Ligjin Nr. 139/2015, dat¢ 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar,
né nenin 13, pika 1, shkronja “b™ , né nenin 26 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, né nenin 11 dhe 12 t&8 VKM Nr. 686, datd
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s€ planifikimit t& territorit”, e ndryshuar, Késhilli
Bashkiak Dibér né mbledhjen e datés 22.07.2025 me 16 vota pro 0 kundér 0 apstenim :

VENDOSI:

1. T€ ndérmarret nisma pér rishikimin e dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor me
procedurg t& pérshpejtuar, pér ato ¢éshtje dhe kérkesa té cilat:

a.

Duhet & marrin konfirmimin e institucioneve t€ fushés pér garantimin e ruajtjes sé&
vlerave natyrore € mjedisore, t€ trashégimisé historike ¢ kulturore dhe ¢éshtjeve t& tjera
sektoriale;

Integrojng vendimet e KKTU-s¢;

Vijné si pasojé e konstatimit t& gabimeve e mosperputhjeve né dokumentin e Planit dhe
mes pjeséve pérbérése té tij, si edhe mes Planit e gjendjes faktike né territor;

Vijné si pasojé e forcave madhore, si: térmete, pérmbytje, zjarre masive, rréshgitje t&
tok&s, erozion, etj., t& ngjashme, pér shkak t& ndarjeve administrative e temitoriale,
ndryshimeve t¢ paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshimeve t&
shkaktuara nga kriza sektoriale; "

Vijn€ si nevojé pér harmonizimin me dokumente t& njé niveli mé t& larté planifikimi apo
me ndryshime t& kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit & territorit, si dhe
pér arsye t& pérafrimit me legjislacionin ¢ Bashkimit Evropian

2. Pjesé integrale e kétij vendimi &shté dokumenti i nismés.
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Adresa: t Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, email: bashkiadiber@gmail.com tel: 0035521822935
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Pé&r zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit t&
Territorit prané Bashkisé& Dibér.

4. Ky vendim hyn n¢ fuqi pas shprehjes pér bazueshméri ligjore nga ana e Institucionit &
Prefektit t& Qarkut Dibér.

5. Vendimi u shpall mé daté 22.07.2025.

Kryetare e Késhillit Bashkiak

Adresa: i Bulevardi “Elez Isufi” Peshkopi, emait: bashkiadiber@gmaii.com tel: 0035521822935




REFPUBLIKA € SHGIPERISE

BASHKIA DIBER

P/VENDIM

Nr O ., Datell 12025

“PER NDERMARRJEN E NISMES PER RISHIKIMIN E DOKUMENTIT TE
PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR ME PROCEDURE TE PERSHPEJTUAR,

BASHKIA DIBER”

Mbéshtetur ng€ Ligjin Nr. 13972015, dat& 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i
ndryshuar, né nenin 13, pika 1, shkronja “b™ , né& nenin 26 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté
31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, né nenin 11 dhe 12 t&
VKM Nr. 686, datg 22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit”, e
ndryshuar, Kryetari 1 Bashkisé,

KERKOJME:

- 1. Té ndérmarré nismén pér rishikimin e dokumentit t& Planit t& Pérgjithshdm Vendor me
proceduré t& p&rshpejtuar, pér ato ¢éshtje dhe kérkesa t& cilat:

a.

Duhet t& marrin konfirmimin e institucioneve t& fushés pér garantimin e ruajtjes sé

- vlerave natyrore e-mjedisore, t€ trashégimisé historike e-kulturore dhe céshtjeve 1€ tjera

sektoriale;
Integrojné vendimet e KKTU-sé;

Vijné si pasoj€ e konstatimit t& gabimeve ¢ mosperputhjeve né dokumentin e Planit dhe
mes pjes€ve pérbérése t€ tij, si edhe mes Planit e gjendjes faktike né territor;

Vijné si pasojé e forcave madhore, si: térmete, pérmbytje, zjarre masive, rréshgitje t&
tokés, erozion, et]., t& ngjashme, pér shkak t& ndarjeve administrative e territoriale,
ndryshimeve t& paparashikuara demografike, sociale e ekonomike, ndryshimeve t&
shkaktuara nga kriza sektoriale;

Vijné si nevojé pér harmonizimin me dokumente t€ nj& niveli mé t& larté planifikimi

apo me ndryshime t& kuadrit ligjor né fushén e mbrojtjes e t& menaxhimit té territorit, si
dhe pér arsye t& pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Evropian

2. Pjesé integrale e kétij p/vendimi &sht& dokumenti i nismés.
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Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit
t& Territorit prané Bashkisé Dibér.

Vendimi pér miratimin ¢ Nismé&s dhe dokumenti 1 Nismé&s botohen né Regjistrin Kombétar
t& Planifikimit t& Territorit brenda 10 (dhjeté) ditéve nga data e miratimit.

Drejtori Dpzht  Pergj/Dpzht
Blerina Mazari 57 Elvis M

Specialist/Dpzht Drejtor/Juridik /X@;,f}a ¥
Fabion Zgrja  lsmet Sargci /.6renc/Cibakan,
;(‘t? 3
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HYRJE

- Bashkia Diber ndodhet né Shqipe'-c'rinéVeriiindm‘e.%\jo pérbehet nga 15 njgsiadministrative.

Bashkia ka njésipérfage prej 937.88 km” dhe njé popullsi prej 778,940 banorg.

Karakteristikat giebgraﬁke/territeriaie

Rrethii Dibrés ben pjesé né rajonin veri-lindor me njé reliev pérgjithésisht kodrinor-malor.
Pra shtrihet né Veri-lindje t& Shqipérisé né dyéanét ¢ lugingés s€ Drinit #& Zi duke u
kufizuar n¢ lindje nga varg mali i Korabit dhe né peréndim nga vargmalet e Lurés. Qendra
e rrethit &sht€ qyteti i Peshkopisé. Qendra e frethit (Peshkopia) shirihet 95 km nga
kryeqyteti me perfundimin e rrugés s¢ Arbrit dhie 19 km larggsi nga pika e dogangs s&
Bllatés ng¢ Magellarg. Ky rreth &shté vendosur né kéto koordinata gjeografiké:4ls 53°

P

20%,dhe 415 33" 407 gjerdsi gjeografike veriore dhe 20s 34" 507 dhs 205 07" 00™ gjatési

- gjeografike lindore. Kufizohet nga kufij konvencionalé né lindje me republikén ¢ Kosovés

dhe & Maqedonisé me njé gjatési kufitare 90 km nga & cilat 19 km jan& lumoré N& veri
kufizohet me rrethin ¢ Kukésit me 75 km vijé k&ﬁiare. Neéperéndim me Mirditén 13 km
vijekufitaredhe me rrethin e Matit me 60 km vijgkufitare.N& jug me Bulgizén 27.8 km
vijgkufitare, :

Ky rreth ka njé ndértim t€ komplikuar gjeologjik qé éshte kapur her€ pas heré nga lgvizjet
neotektonikén gritésgé ka Iua}tumjéroitéréadési.éhé'mnéformimin e relievit. Rrethi | Dibrés
ka nj€ reliev kodrinor-malor gé varion nga 350 m (lugina ¢ Drinit t& Zi) deri n& 2751 né
majén e Korabit. Bén pjesé né zonén klimatike mesdhetare malore dhe mesdhetare para
malore meqgenése Eshté pjesé pérbérése e pellgutteDrinitté Zi. Ka nj€ hidrografi tpasur me
burime mbi tokésore dhe néntokésore ku dega kfyesore &sht€ Drini 1 Zi. Dibra dallohet
pér shuméllojshméring e tokave (€ cilat pér shkak t& relievit malor shprehen garté. Gjejmé
brezin e tokave aluvionale rreth lumit t& Drinit € Zi. t& kafenjta, & murrme pyjore dhe até
livadhore malore. N& két€ takojmé breza bimorési: brezi i dushgeve, ahut dhe haloreve
dhe kullotave alpine. Ky rreth ka njé popullsi prej 75000 banor &shté vendosur né 1088
km kryesisht ng& vendbanime t rralla e rurale. Nga piké€pamja administrative ky rreth ka
n€ pérbérjen e tij | bashki (bashking e Peshkopisé) dhe 14 njesi administrative.

Pozita e kétij rrethi ka luajtur njé rol t& réndésishém né zhvillimin e késaj zone g& ka geng
heré pozitiv e heré negative gjaté periudhave t& ndryshme historike dhe né nndikimin e
faktoréve socialé dhe ekonomiké qé kané 1éné gjurmé. Rolin e saj pozittv ajo e ka patur
kur ka shérbyer si njé uré lidhése pér trevat e vendit tone nga peréndimi n& brendési &
territore veshqiptare .Qéngantikitet ka funksionuarrruga DURRES-FUSHA e TIRANES-
DIBER e cila lidhte bregdetin me vise t& tiera lindore. Rolin e ké&saj pozite e déshmon
qarte zhvillimi social-ekonomik, pasing 1911 Dibra ishte njé gendér ¢ réndésishme
artizanale, tregtare, ndértimore etj; pér kété flasin garté t&€ dhénat e popullsisé kur ky rreth
kishte 11000 banore
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BAZA LIGJORE

Bashkia Diber kérkon t& rishikojé de!\umentm piam;skimlt pér njé pjesé t€ territorit me
proceduré & prshpejtuar, sipas pércaktimeve t& neneve 11 dhe 12 8 VKM Nr. 686 daté
22.11.2017 “Pér miratimin ¢ Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

- Neni 26, pika 2 e Ligjit Nr.107/2014 “Pér P1amf§~.xmm dhe Zhvillimin e Temtont
ndryshuar, pércakton:

“Planet ndryshohen edhe kur ka ndarje admm:szrazwe e territoriale, ndrvshime 1é
paparashikuara demografike, socidle e ekormmzke ndryshime & shkakiuara nga
kriza sektoriale apo nga forca madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e
harmonizimit me dokumente @€ njé niveli #ié & larté planifikimi apo me ndryshime
1€ kuadrit ligior né fushén e mbrojijes e 1é }-;*reﬁc:xhirrzil 1€ territorit, si dhe pér arsye
té pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian”.

- Neni 11, pitka 3 ¢ VKM Nr. 686 datg 22.1{.2G§7 “Pér miratimin e Rregullores sé
Planifikimit (€ Territorit”, e ndryshuar, pércakion:

Né disa raste, procesi i rishikimit & dokumentit 1¢ planifikimit realizohet duke
ndjekur njé procedure 1é thieshtuar, e cila ka pér géllim 1é shkurtojé afatet e
procesil t& planifikimit, késhillimit e 1¢ bashkérendimit, 1é pérjashiojé miratimin ¢
nismés dhe 18 trajlojé vetém pjesét e dokumenﬂt 1 planifikimit, subjeki rishikimi,
né varési 1€ rastit dhe nevojave.

procedura e thjeshtuar ndiget kur rishikimi i dokufnentit 1€ planifikimit b&het:

a) kur rishikimi [ dokumentit 1¢ piangﬁkh}zi! béhet pér njé pjesé 1 territorit, pér
céshije w@zhvillimit, 1€ cilar duhet 1€ marrin konfirmimin e institucioneve 1¢ fushés
PEr garantimin eruajljes sé vierave natyrore e mjedisore, 1€ trashégimisé historike
e kulturore dhe ¢éshijeve tétjera sektoriale;

b) pér integrimin e vendimeve 18 KKTU-sé.

Referuar nenit 12, pika 1 © VKM Nr. 686/2017, ¢ ndryshuar, Dokumenti i nismés pér
/hartimin e PPV-s&, p&rmban:a) hartimin e dokumentit t& Nismés pér rishikimin e
plesshém 1é dokumentit pérkaés 1é planifikimit, duke specifikuar:

i. géllimin dhe nevojén e rishikimit 1é planit; ‘

ii. dokumentet apo pjesét pérbérése 1@ tyre, subjek rishikimi:

i1 ekspertét gé do té pérbéjné grupin e pz:@és pér rishikimin e dokumentit;

iv. pércaktime pér procesin e bashkérendimit, keshillimit dhe takimeve publike

duke specifikuar afatet; '

v. planin e {Jeprfmeve pér rishikimin e dokumenti;

vi. sipas rastit, vendimin pér pezullimin e zhvillimit pér té gjithé, ose njé pjesé 16

territorit subjekt rishikimi, sipas nenit 33 16 Ligjit, shogéruar me hartén pérkatése.
b) késhillimin e projektdokumentit té nismés me Agjencing dhe publikun népérmjet
Regjistrit Kombétar t& Planifikimit t¢ Territorit;




¢i hotimin e dekumentit perfundimiar 1€ nismés, me reflektimet pérkatése né rast té
komenieve, shogéruar me vendimin e autoritetit’, pel gjegiés pér hai timin e dokumentit (¢

planifikimit pér ndérmarrien e nismés.

1

Procesi i rishikimit t& PPV-sédo t& bazohet nf:‘! Ligjin Nr. 107, daté 31.07.2014 " Pér
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar. VKM Nr. 686, daté 22.11.2017
“Pér miratimin e Rregullores sé Planifikinit 1 Territorit ", € ndryshuar, Udhézimin Nr.]

daté 22.02.2019 & Drejtorit Pérg'i{hshém € AKPT-s€"Pér hartimin,
bashkérendimin, miratimin edhe kontrollin e procesit 1é rishikimit & dokumenteve 1é
planeve & pérgjithshme vendore me pmced’we (& rfhjeshtuar”. 1 ndryshuar si dhe
legjislacionin sektorial ng fuqi

Po sipas pércaktimeve ligjore, autoriteti pera;eO;eq pér rishikimin ¢ PPV-sé&shté kryetari i
Bashkisg. Dokumenti do t& hartohet nebashi«:rendrm dhe késhillim me Agjencing
Kombétare t& Planifikimit t& Territorit.

1. Qellimi dhe nevoja pér rishikim té dokumentit té planifikimit

Me Vendimin Nr.2 ,datd 14.04.2017, Késhilli Kérnbétar i Territorit ka miratuar Planin ¢
Pérgjithshém Vendor 3 BashkiséDiber.Gjaté periudhés s& zbatimit t& tij, bashkia ka
evidentuardisa véshtirési né zbatimin e kétij dokumennte listuara si mé poshté:

1. Burimet e kufizuara financiare
Bashkia ka mungese fondesh te mjaﬁuesiﬁne per te realizuar projektet e prioritetit
te larte te parashikuar ne PPV. Investimet per infrastrukture, sherbim baze dhe
zhvillim rural varen me shume nga fonde qendrore dhe donatore
2. Ndertime informale dhe pa leje
Ne shume zona vecanerisht ne periferi te Peshkopise ne fshatra dhe ne zona te
thella malore vijojne ndertimet pa leje me shkelje te kushteve te urbanistikes. Keto
ndertime shpesh nuk respektojne kufi zimet e PPV-se per distancat, perdorimin e
tokes, zonat e mbrojtura, infrastrukturen.
3. Mungesa ¢ kontrollit te territorit
Per shkak te terrenit te veshtire, mungescs se stafit teknik dhe burimeve, bashkia
ka veshtiresi ne monitorimin dhe inspektimin sistematik te ndertimeve, vecanerisht
ne zonat ¢ largeta. Kjo krijon nje boshilek midis planifikimit dhe realitetit ne teren,
4. Zvaritje dhe pagartesi ne legalizime
Shume ndertime te vjetra sidomos ne fshatra Jane ende te paligishme dhe pa status
pronesie te garte. Kjo pengon zbatimin e projekteve te planifikuar ne keto zona
sipas PPV-se si dhe nuk lejon nderhyrie publike (rruge, kanalizime etj)
5. Konflikte ne zonat me status te vecante :
 Ne disa raste ka ndertime ne proces ose te reja ge ndodhen brenda kufijve te
zonave te mbrojtura mjedisore ose ne zona me rreyik (rreshgqitje, permbytje)
6. Shkelje te distenacioneve te perdorimit te tokes '




ceym e an
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Ndertime banimi ose komerciale jane nontur ne zona bujgesore, toka pyjore apo
ne korridore infrastrukturore te plamﬁ\uara Kjo vien si pasoje & mosperputhjes
mes planeve urbanistike dhe lejeve te dhena ne te kaluaren ose jashte sistemit
ligjore.

Perdorimi i kufizuar i teknologjise dhe sistemit GIS

Bashkia ende nuk ka nje sistem te intgruar monitorimi te ndertimit ne kohe reale

{prsh. Permes " GIS-it ) Cka ¢ veshttreson ndjeshem kontrollin dhe aralizen
krahasuese me PPV-nc. ;

~J

Permbledhje e nevojave dhe sfi dave te ewdtmuara ne territor, sipas tipologjise se
rasteve. .

Ne procesin e analizes dhe monitorimit te zbati}hit te Planit te Pergjithshem Vendor
Bashkia Diber, jane evidentuar nje sere nevéjash dhe problematika qe vijne nega

situata te perseritura ne ferritor, te cilat mund te grupohen sipas ketyre tipologjive
Kryesore:

Zhvillimi i pakontrolluar ndertimor ne zonat n;r'ﬂe~ Jane ev:dmtuar ndertime jashte

zonave te percaktuara per zhvillim, shpesh ne mungese te mfraqtruicsu;cs mbeshtetese dhe
pa respektuar kushtet teknike te lejuara.

Mungese harmonizimi midis kufijve kadestralé,dhe kufijve te njesive te planifikimit-
Ne disa zona jane verejtur mosperputhje qe krijojne paqartesi ne aplikimin e kufizimeve
perdorimit te tokes dhe krijojne veshtiresi per pajisien me Jeje ndertimi.

Kerkese e shtuar per legalizime jashte parashikimeve te PPV-se — Numri i larte te
aplikimeve per legalizim ne zonat me perdorim te ndaluar apo te percaktuar ne plan
evidenton nevojen per rishikim te kufijve te zhvillimit te lejuar dhe per nje reflektim me te
sakte te realitetit ne terren.

Zhvillim ekonomik i ngadalte dhe mungese zonash te percaktuara per industri dhe
agroperpunim- Nevoja per distinacione te reja ekonomike eshte theksuar nga kerkesat
per zhvillim privat ge nuk gjeine korrespondence ne zonifikimin ekzistues.

Veshtiresi ne akses dhe sherbimeve per dlsa zona te thella rurale- Ne mungese te
infrastruktures rrugore  ose sherbimeve baze ., jane identifikuar problematika te

shperndarjes se drejte te zhvillimit dhe sherblmeve . g¢ ndikojne ne zbasjen e ketyre
zonave. '

Kufizime mjedisore dhe peisazhore ge nuk japne te pasqyruara garte ne
dokumentacionin grafik- Janc evidentuar pasaktesi ne perfshirjen e zonave te mbrojtura
natyrore ose me vlera te vecanta peisazhore, duke sjelle pagartesi per zhvillimet ge mund
te {ejohen ne keto zona.

Nevoja per rishikim te instrumenteve te detajuar te plapit- Jane verejtur raste te
perseritura ku mungesa e planeve te detajuar ose rregulloreve te zhatimit ka sielle
veshtiresi ne zbatimin e PPV-se ne praktike.
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v
Arsyet pér ndérmarrjen ¢ nismés pér rishikimin:e Planit, lidhenkryesisht me nevojén e
bashkisé p#r: .

Reflektimin e realitetit te ri zhvillimore, sfidat teritoriale, dhe priortietet strategjike ge nuk
Jjane permbushur plotesisht nga plani ekzistues. |

i-

2

Zhvillimi i banesave, migrimi i brendshem,investimet e reja dhe ndrzshimet ne
perdorimin e tokes kerkojne nje plan te perditesuar ge te reflektoje realitetin ne
terren. PPV ekzistuese eshte tejkaluar ne disa drejtime dhe nuk perfshin te gjithe

-zhvillimet e ndodhura pas vitit 2017.

Adresimin e veshtiresive ne zbatimin e planit ekzistues ‘

Zbatimi i PPV-se ka hasur probleme té shumta praktike, ndetime informale,
mungese kontrolli, mungese kapacitetesh dhe financimi. Kjo kerkon nje rishikim te
planit per ta bere ate me te zbatueshem: dhe te lidhur me kapacitetet reale te
bashkise. v f‘

Zhvillimin e qendrueshem ekonomik dhe s{hﬂjﬁezimin ¢ potencialeve natyrore
Dibra ka njr potrncial te madhe ne bujgesi: turizem malor.agro turizem dhe energji
alternative ge nuk jane reflektuar mjaftueshem ne PPV-ne aktuale.

Bashkia kka nevoje per nje plan qe orientohet drejt zhvillimit rural te gendrueshem
dhe ruajtjes se burimeve natyrore.

Integrimin dhe balancimin e zhvillimit naeé gendrove urbane dhe zonave rurale
Nevoja per te mos len pas dore gendrat i largeta malore |, te cilat shpesh kane
mbetur jashte vemendjesse investimeve}_ dhe planifikimit. Rishikimi synon te
balancoje zhvillimin teritorial dhe te nfgxos pergendrohet vetem ne qytetin e
Peshkopise. _

Permisimin e infrastruktures dhe oftrimit te sherbimeve publike

Bashkia ka nevoje per nje orientim te qarte te investimeve ne rruge, ujesjelles,
kanalizime. Rishikimi i PPV-se do te ‘aksesoje aksesin ne fondet publike dhe
donatore duke pasur nje dokument me funksional dhe te pergendruar ne nevoja
konkrete.

Harmonizimin me strategjite dhe politikat kombetare

Nevoja per perputhje me dokuemntat si Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe
Integrim etj '

Mbéshtetur dhe ng rezultatet e analizave t& mésipErme, PPV e rishikuar do & zgjidhe

problematika g& lidhen edhe me menaxhimin e territorit dhe zhvillimin e gendrueshem te
bashkise. ]

i-

2-

Fa

Informaliteti dhe ndertimet pa leje ‘

Permisimi i mekanizmave per kontrollin dhe parandalimin e ndertimeve informale.
Saktesimi i zonave ku lejohet ndertimi dhe percaktimi i qarte i kufizimeve per te
parandaluar nderhyrje te paligishme

Mun'g‘esa e harmonizimit me realitetin aktual
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Perdisimi i PPV-se sipas zhvillimeve te fundit urbane, inbfrastrukiurore dhe
demografike. Rregullimi i gabimeve apo Romradztave te planit ekzistues ge kane
penguar zbatimin e duhur.
3- Zhvillimi i gendrueshem 1 territorit ,
Percaktimi me i qarte i zonave te mbrojtura, te rrezikuara nga fatkegesite natyrore
{rreshqitje, permbytje) Intefrimi i masave. per mbrojtien e mjedisit dhe burimeve
natyrore. )
4~ Permisimi i infrastruktures 3
Parashikimi i investimeve per rruge. ujesjellesa. kanalizime dhe energii ne
perputhje me nevojat reale te komunitetit. Perfshirja e zonave malore dhe te largeta
qge kane qene me pak te perfshira me pare.
Perfshirja me e madhe e komunitetit dhe is{Stitucioneve
Rritja e transparences dhe pjesmarrjes %ié banoreve ne procesin e planifikimit.
Bashkumi me i mire ndermjet bashhlse.. institucioneve qendrore dhe paleve te
interesuara.
6- Zgjidhje ¢ problemit me pronesine dhe Iegéiizimit :
Permisimi i identifikimit te prones dhe’ zgjidhja e konflikteve per tokat dhe
ndertesat. Mbeshtje me e madhe per procesin e legalizimit ne lidhje me planin.

wh
L)

Stafti Drejtorisg s& Planifikimit & Territorit immé bashkis¢ Diber kaanalizuar me
vemendje planin dhe ka njoftuar krvetarin e Bashkisé pér céshtjet e evidentuara n& Planin
& Pérgjithshém Vendor, (& cilat nevojitet té rishikehen dhe i ka propozuar pér rishikimin e
kétij plani, me géllim te pershtase zhviilimin teritorial te bashkise me realitetin aktual,
nevoja komunitare, burimet ekonomike dhe sfidat mjedisore duke garantuar zhvillim te
gendrushem dhe te balancuar per te gjithe territorixj;

2. Dokumentet, pjesé e PPV, técilat do tinénshtrohenrishikimit
Bazuar ng analizén ¢ dokumentit t& planifikimit né€ fugi si dhe bazuar n& sa mé sipér, &shts
evidetuar g€ dokumentat g& do t& preken nga procesi i rishikimit t& PPV, jang:

I- Dokumentet e brendshme te bashkise

2- Dokumentet kombetare dhe ndersektonaie { ge duhet te meren parasysh per
perpuethshmeri)

Pérmbajta e dokumentit & rishikuar t& PPV do t& bazohet né nénin 57 t& VKM Nr. 686,
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit™, dhe
udhézimeve t& nxjerra nga AKPT, konkretisht do & périmbaj:

- Dokumentin e rishikimit t¢ Planif 1 Pérgjithshém Vendor, ku Jepen:
a) ndérhyrjet né nenet e Rregullores vendore t& Planit;

b) ndérhyrje né pasaportat e njésive strukturore;

¢) etj. sipas analizimit t& detajuar q& po i b&hét planit t& pérejithshém vendor.




- Relacioni argumentues i ndryshimeve me ilustrimel pérkatése.

3. Ekspertét (fushat e ekspertizés) gé do té perbejne grupin e punés gé do t€
rishikojné PPV-né

Pérsa i1 pérket organizimit & strukturave & pérfs!jira né procesin e rishikimit 18 PPV-gg,
dokument i rishikimit t€ PPV do t& hartohet nga stafi i Bashkisé né bashkérendim dhe
bashképunim me stafin ¢ Agjencisé Kombétare t¢ Planiﬁkimit t& Terriforit.

Stafi i bashkisg, 1 cili do & ancazhohei né nshikimm e dokumentit t&8 PPV listohet st m&
poshté:

Elvis Manga {ekspert planifikimi)

Fabion Zerja {ekspert (GISH

Blerina Mazart  {ekspert mjedisor

Ismet Saraci ekspers jurist

Grupi 1 punés do t& marré n€ konsiderat keérkesate ardhura né adresé 1€ Bashkisg,t& cilat
lidhen me zbatimin e PPV-se, do & c;hqum_;edhe do t& propozoj€ rishikimin

emospérputhjeve midis pjeséve © ndryshme’ ® PPV-s¢ si dhe do (& péreatise
relacionetpérkatése.

4. Pércaktime pér procesin ¢ bashkérendimit, késhillimit dhe takimeve publike

Gjaté hartimit € dokumentit ¢ rishikimit t& Planit & Pérgjithshém Vendor &shté tepér e
rénd€sishme 1€ sigurohet njé proces dialogu, bashképunimi dhe bashkérendimi ndérmjet
autoriteteve qeverisése dhe komunitetit, me synim harmonizimin ¢ tra jtimit t& céshtjeve t&
rénd€sisé vendore, & hasura gjaté periudhés s& zbatimit t& PPV-sé.

Sipas pércaktimeve t&¢ VKM Nr. 686/2017 “Pér miratimin e Rregullores s& Planifkimit &
Territorit”, i ndryshuar, bashkérendimi dhe késhillimi i PPV-s¢ &shtg pérgjegiési e njgsisé
s€ geverisjes vendore dhe parashikohet t& kryhet njé takim publik me grupet e interesit.
Grupi i punés do t& analizojé dhc rishikojé cdo kér}{esé t€ ardhur prané BashkisgDiber .

Komentet dhe propozimet e takimeve publike do & reﬂektohenvdhe do t’i bashkélidhen
dokumentit t& planifikimit.

5. Plani i veprimit pér rishikimin e dokumentit t& planifikimit

Pasndérmarrjes sé nismés pér rishikimin e PPV-s¢ do t& béhet njoftimi 1 paléve ©
interesuara dhe dokumenti i Nismés do t& botohet né Regjistrin Kombétar t& Planifikimit
t& Territorit (RKPT) dhe sipas mjeteve tradicionale & informimit.

g




Hapat mé Kryesoré jané si mé poshié:

a.

BashkiaDiber do & sigurojé njé proces didﬁogu, bashk&punimi dhe bashkérendimi,
horizontal e vertikal, me ¢do autoritet t& ;:_ilaniﬁkimit € pal€ t€ intercsuar, p&rpara
fillimit dhe gjaté procesit dhe gjaté rishikimit t&8 PPV-sé.

Bashkia Diber késhillohet me AKPT-ng dhe palét e interesuara. Bashkia i vé& né

dijeni rregullisht & interesuarit pér ecurme e procesit, népérmjet~botimeve ne
regjistér; ;

Vendimi i kryetarit t& bashkisg, pérgjegjés per marrjen € nismés, hotohet n& RKPT,
brenda 10 (dhjet€) ditéve nga data e marrjes sé nismés, sipas pércaktimeve t& Ligjit
Nr.107/2014 “Pér Planifikimin dhe Z Ewi%limin ¢ Territorit”, i ndryshuar.

Vendimi i kryetarit pér marrjen e nismés: behet publike edhe né fagen zyrtare &
bashkisg. :

Bashkérendimi dhe késhillimi kryhet pé’rzfnes botimit t& dokumentit né regjistér,
informimit t€ paléve t& interesuara dhe pnﬁi ikut népérmjet nj& a mé shumé mjeteve
tradicionale & informimit dhe. né rast se kerkohet. pérmes organizimit t€ takimeve
publike me ta.

6. Pezullimi i zhvillimeve né territorin administrativ t&é Bashkise Diber

Referuar nenit 33 & Ligjit Nr. 107/2014%Pgr Piaﬁif‘ kimin dhe Zhvillimin ¢ Territorit™, i
ndryshuar, bashkisg i rezervohet e drejta, q¢ s;pas rastit, me vendim & Kryetarit &
Bashkisg t& pezullojé zhvillimet pérté g gjith€, ose nj¢ pjesé t& territorit subjekt rishikimi.

Konkretisht, gjaté procesit & rishikimit & dokumeni;t ® planifikimit & territorit & saj

administrativ, bashkia nuk propozohet & zbaiohet instrumenti i pezullimit & zhvillimeve
né territor.
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